xcvi. 1 *Triclinia strata, magnum argenti pondus expositum*] In vv. cc. est *trichilas stratas*. Quod Scaligerio in notis ad Catalecta placet. Ego damno: neque enim sternuntur trichilæ; vident hoc quoque magnus Salmasius, et ingeniose restituit *structas*. Si *trichilas* admitterem illud, *structas* recipere non dubitarem. Sed non dubito vulgatam lectionem veram esse. Habemus apud Spartianum in Hadriano: *Triclinia de castris, et porticus, et cryptas, et topia dirueret*. Vides hic quoque *triclinia* in luxu castrorum. Quid mirum? cum illud procul sit a veteri Romanorum simplicitate, pro-

cul a more Graecorum, de quibus Curtius, ‘cibus, quem occupant, satiat, fassis humus cubile est.’ Praeterea si hic *trichilas* legas, quid volunt sibi verba sequentia, ‘magnum argenti pondus expositum?’ Denique et illa, ‘L. Lentuli et nonnullorum tabernacula protecta hedera.’ Topia hic designat Cæsar, atqui illa nihil aliud quam *trichilæ*: itaque ταντολόγος fit, quod non fero. Quare expono Cæsaris verba *triclinia strata*, scilicet ad mollitiem, ut recubantes cibum caperent. Idem in Hadriano Spartianus. Et Lucanus de hac ipsa re, ‘capit improba plebes Cespite patrio somnos.’ *Magnum argenti pondus expositum* exponit Plutarchus, καὶ τράπεζαι ἐκπωμάτων μεσταὶ, καὶ κρατήρες οὐνου προύκειντο. Nimirum vasa argentea Cæsar intelligit. Locutus sic quoque Tullius Verr. VI. ‘cum essent *triclinia strata*, argentumque expositum in ædibus.’ Nihil clarius. Denique, ‘tabernacula protecta hedera,’ sunt topia, quorum et in Spartiano mentio. Ut nullus ambigam et Cæsaris et Spartiani locum sanissimum esse. Vossius. Fateor optime jungi *triclinia strata* et *argentum expositum*, quæ saepissime simul reperiuntur apud Ciceronem, ut docuit multis exemplis Hotomanus. Adde Val. Max. VII. 5. § 1. ‘Rogatus ut *triclinium* sterneret, lectulos punicanos pellibus hædinis stravit, et pro argenteis vasis Samia exposuit.’ Quare omnino accederem Hotomanno, Vossio aliisque viris doctis *triclinia* retainentibus, si vel unus addiceret vetus liber, licet sequatur etiam *constrata*. Verum cum haec vox demum profluxerit ex Aldi officina, et MSS. quotquot ab aliis vel me visi sunt, nec non Edd. Vett. habeant *Trichilas stratas*, (quod expoununt quidam per *abacos mensasque portorias tria labra habentes*: de quibus consule Salmas. ad Jus Attic. p. 493. &c.) non possum non summi Salmasii conjecturam amplecti *Trichilas struc-*

*tus, i. σκιδδας, umbracula luxuriosa, quibuscumque frondibus ad cœnatiōnem contexta, a quibus facile discerni possunt tabernacula edera protecta, ut tamen non sit ταντολόγος Cæsar. Male Hotomannus tales trichilas confundit cum casis ex arundine aut vili fronde contextis, si tabernacula desint. Immo ex eodem Plutarchi loco, quem adducunt viri docti, patet trichilas *structas* veram esse lectionem. Ait enim in Pompeio p. 657. πᾶσα γὰρ σκηνὴ μυρσίναις κατέστεπτο, καὶ στρωμναῖς ἀνθιναῖς ἤσκητο, καὶ τραπέζαις ἐκπωμάτων μεσταῖς, καὶ κρατῆρες οἴνου προσκευτο, &c.: quem locum sine dubio ex ipso Cæsare hausit. Quin et addit Plutarchus adparatum fuisse magis τῶν τεθυκότων καὶ πανηγυριζόντων i. e. sacrificantium et festos dies agentium, quam ad pugnam euntium. Adeo ut optime hoc pertineat locus Tibulli l. II. El. 5. 95. ‘Tunc operata Deo pu-  
bes discumbet in herba, Arboris antiquae qua levis umbra cadit. Aut e-  
veste sua tendent umbracula sertis  
Vineta: coronatus stabit et ante calix.  
At sibi quisque dapes, et festas ex-  
struet alte Cespitibus mensas, cespiti-  
busque torum.’ Ubi videmus junc-  
ta quoque *trichilas* et *vasa* et *cespites*.  
Et quæso, unde librarii somniare po-  
tuerunt de *trichilis*; si in antiquiori-  
bus Codicibus *triclinia* invenissent?  
Non alienus etiam ab hac lectione fuit  
Lipsius l. v. Mil. Rom. d. 16. Ill.  
Heinsius margini adlevit *triclinia tri-  
chila instrata*. *Structas* autem in stra-  
tas abiisse, et contra, sollempne est.  
Sic passim in nostro et aliis *naves con-  
stractæ, equi instrati*, corrupte in MSS.  
leguntur *constructæ* et *instructi*: cap.  
100. ‘tectis instratisque navibus’ pro  
*instructis*: c. 8. in f. ‘triclinii stratis’  
in MSS. aliquot *structis*. *Thericlia* ve-  
ro, ut conjectit Beroaldus, pro poculis  
pretiosis, non admittenda videntur.  
Vide eum T. I. Thes. Crit. p. 310.*

8 *Patientissimo exercitu*] Recte.  
Notandum tamen in MSS. cunctis, ne

*Delph. et Var. Clas.*

uno quidem excepto, scribi *potentissi-  
mo*; quomodo exhibent etiam Edd.  
primæ, ut forsitan aliud quid lateat.  
*Exercitu* vero est in Leid. pr. sec. et  
Scalig. ut voluit in Analogicis scribi  
Cæsar. Vide ad B. G. I. 16.

9 *Necessarium usum*] Palat. ad *ne-  
cessarium victum*. Recte. Vossius. Ego  
vulgatam lectionem retinendam exis-  
tim. Clark. Perperam *victum* præ-  
fert Vossius. Consule omnino Cl.  
Burm. ad Rutilii Itiner. I. 152. ‘usi-  
bus aptet aquas.’ Cort. ad Sall. B. Cat.  
46. ‘In usu quotidiano et cultu cor-  
poris.’ In Dorv. etiam est *victum*.

13 *Eadem celeritate*] Vir doctus  
margini adscripsit ad *Celendras*, e Flor.  
IV. 2. Sed Syedris ibi legendum esse  
et in Lucano VIII. 259. jam dudum  
docuerunt viri eruditi. Male vulgo  
jungebantur *celeritate paucos*, &c. Post  
*celeritate* distinx: non enim eadem  
celeritate est nactus suos ex fuga,  
sed eadem celeritate non intermisit  
iter et pervenit ad mare, interim of-  
fendens suos fugientes. Præterea red-  
didi Cæsari *paucos suos*, quod est in  
MSS. omnibus et Edd. ante Ald.  
Manut., qui cur id mutaverit, nescio.  
Bene, si e MSS.

xcvii. 3 *Circummuire*] Sic MSS.  
Reg. et Eliens. et Edit. Rom. Quæ  
vox Cæsari usitata. Scaliger et Re-  
centiores, *circumvenire*. Clark. *Cir-  
cumvenire* non a Scaligero, sed Aldo  
editum est: quod et inveni in Edd.  
Ven. 1517. Manut. Gryph. et Plantin.  
Item in Ms. Ciacconii ac Lovan.  
Quare nil muta; licet reliqui mei  
etiam *circummuire* præferant: nam  
contra iidem et alii Codices habent  
B. Civ. I. 18. ‘Oppidum vallo castel-  
lisque circumvenire’: ubi vide. Ce-  
terum in Leidensibus exaratur *dif-  
fiso loco*. Quod nihil est deterius.  
Consule notata ad B. C. I. 12. ‘dif-  
fisus municipii voluntate’: ut illic est  
in MSS. plerisque.

5 *Universi juris ejus Larissan versus  
se recipere*] Sic quoque Petav. nisi  
Cæsar

quod se in eo absit. Palatinus *τὰ juris ejus* omittit. Locus a multis tentatus. **M**anutius *viris equis* legebat. Victorius *per juris ejus* intelligit victos, ego Pompeianos. Dixit initio l. 1. de Bello civili Caesar: ‘universi ordinis ejus a Pompeio evocantur’; ubi Pompeianos intelligit, nam cave ne de toto Senatu id dictum putes. Etsi exponere possis, universi qui in ordine Senatorio faverent Pompeio. Et hoc caeteris præfero. **V**ossius. Locus sine dubio corruptus. Ms. Reg. et Edit. Rom. habent, *universi simul Larissam, &c.* Quod a manu emendatrice est. Puteanus et Manutius conjecterunt *universi, viris, equis, Larissam, &c.* Infeliciter, nec satis Latine. Victorius, Vossius, et Cellarius, vulgatam retinent: illudque *juris ejus*, interpretantur; hic, *rictos*; ille, *Pompeianos*; tertius, *sortis vel conditionis ejus*: nullo fere discrimine. Vir Doctissimus Jos. Wasse, in Notis suis ad Sallustium p. 134. locum hunc jam satis corruptum, vero corruptiorem representat; referendo illud universi, non ad cœperunt, sed ad *juris*. Ego jam olim emendaveram, **JUGIS ejus**; quod postea a viro Doctissimo Jos. Wasse, in loco jam laudato, occupatum repperi. Verum ille *jugis ejus*, interpretatur *ex jugis ejus*; quod *ταῦτά της* est cum verbis præcedentibus, *relicto monte*: nec cum iis, que mox sequuntur, satis convenit. Non enim, ante ditionem, *e montibus* descenderunt Pompeiani; sed, *relicto isto monte, per alios montes Larissam versus se recipere cœperunt*. Ego itaque *jugis ejus* ita accipendum volueram, ut significaret **PER JUGA montis ejus, inde ad Larissam usque pertinentia**. Nunc, re penitus explorata, eodem sensu reponendum existimo, *jugis eis* vel *jugis illis*; hoc est, *per juga illa*. De *Re ipsa*, aperte testatur infra Cæsar, eos ‘in monte quodam constitisse’; se autem ‘commodiore itinere (scil. per valles,) eis occurtere cœpisse.’ Ubi notandum, illud *commodiore itinere nihil habere, quo possit referri in comparationem, nisi nostra admittatur verborum præcedentium emendatio*. De *Locutione*; qua scilicet Latinitate *jugis eis* scribi possit pro eo, quod est *per juga ea*; videas similem constructionem infra, de bello Alexandrino c. 35; locisque superioribus ‘iter facere instituit.’ Et supra vii. 45. ‘Legionem unam eodem *jugo* mittit.’ Maxime autem, B. Civ. l. 70. ‘Et, mutato itinere, *Jugis Octogesam* perveniret.’ Clark. V. C. Jos. Wassius ad Salustii Bell. Catil. c. 44. p. 134. reponit *universi jugis ejus*, quod interpretatur *ex jugis ejus montis*; at ita sit *ταῦτά της* cum *relicto monte*, quemadmodum censet acutissimus Clarkius. Is tamen διρθωσιν Wassii nostri probat, ἐξηγησιν non item; mavult tantum *jugis eis*, quod idem valere putat ac *per juga ea*. Nescio tamen, quomodo montem reliquisse statuantur Pompeiani, cum per *juga ejus* sive cacumina transierint. Itaque cum Ms. Palat. voces *juris ejus* haud agnoscat, eas cum Jos. Scaligeri delendas arbitror. Nihilominus, aliorum omnium codicum ductu, legi queat, *universi exercitus Larissam versus se recipere cœperunt*. Certe confundi solent haec vocabula. Sic supra c. 73. recte legitur ‘*Ejus juri potius quam suæ culpæ debere tribui*:’ at Carrar. et editi plures habent *exercitus potius quam sue, &c.* Loquendi vero rationem præstant ea cap. 63. ‘Accessere subito prima luce Pompeiani exercitus.’ Nam Jos. Scaligeri non assentior, qui vocem ultimam in eo loco censuit inducendam. Davis. cur. sec. At vide eo loci. Scripsit ad me Cl. Wasse, se *universi* non retulisse ad *juris*. Jam vero malle *jugis aliis* e Celso, qui ait *illi in montem alium* concederunt. Clarkii emendatio mihi videtur verisimillima. In Leid. pr. est *vires ejus*: in Lov. *Viris ejus*. *Univrsi simul* est quoque in Palat. Leid. sec. et Edd. Beroald.

Vasc. Steph. Gryph. post. aliisque: sine dubio ab Interpolatore, licet et C. Sionario probetur Emend. 1. 34. *Juris ejus ut corrupta a Librariais e voce Larissa ejiciebat Fr. Robortell. Ann. II. 48. Viris, equis adridebat Cujacio. Sed tum malim *viri, equi*. Dein *Larissam usque* est in Voss. se abest a MSS. Brant. Leid. prim. Voss. et Dory. ut s̄æpissime in hac locutione *se recipere animadvertisi*, in MSS. se non comparere.*

6 *Qua re animadversa*] MSS. Norvic. et Brant. repräsentant *qua spe animadversa*; eandemque lectionem in optimo Codice invenit, receptaque multo elegantiorem judicavit Pet. Victorius Var. Lect. IX. 24. Illi quippe videtur esse ἀντίθετον superioris vocis *diffisi*, eique verbo, a contrario, respondere. *Davis*. MSS. plerique, *Qua spe animadversa*. Quam lectionem probat, elegantioresque existimat Victorius, ut scilicet illud *spe* opponatur praecedenti *diffisi*. Sed argutum hoc nimis et evanidum. Ego vulgatam retineo lectionem. *Clark*. E solo Carrar. producunt *re*. Reliqui et mei omnes MSS. habent *spe*. Forsan *specie*, sive *spectaculo*. B. G. II. 31. ‘*Nova atque inusitata specie permoti*:’ et passim *specie* in MSS. contracte scribitur *spe*.

XCVIII. 7 *Militibusque suis jussit, ne qui eorum violarentur*] Ελληνίζει, ut κελεύω τινι, nam *jubeo* apud Latinos nullum casum regit, nisi cognatae significationis nomen addatur, ut si dicas *jubeo jussionem*. Sed in Ms. Cujac. et Petavii pro *jussit*, est *commendavit*. An ita Cæsar scripsit? profecto vereor ne vernū sit. *Vossius*. MSS. Norvic. Pet. Cujac. et Ursin. exhibent *militibusque suis commendavit*. Sed vulgatam lectionem non desero, quæ proba est et Latina. *Dictys Cretensis* II. 35. ‘*Militibus, ut apud arma essent, jubar*.’ *Ficticius Abdias Hist. Apost.* III. 29. ‘*Jussit fratribus, ut unusquisque tenens mortuum, diceret*,’ &c. Sic etiam passim inferioris ævi scrip-

tores, ut agnoscit G. J. Vossius de *Construct.* c. 36, qui tamen falsus est in eo, quod confirmarit nec *Livium* nec illius seculi quenquam sic locutum esse. En ipsa *Livii* verba XXVII. 24. ‘*Inde portas custodire jussit tribunis militum, præfectorisque socium et centurionibus*;’ sic omnes Msti, fatente viro summo J. F. Gronovio, qui tamen aliter ex conjectura edidit, quod hanc locutionem solecam esse perperam existimaret, ut pluribus ostendere viri doctissimi Casp. Scioppius et Jac. Perizonius ad *Sancti Minerv.* I. II. cap. 4. *Davis*. *Militibusque suis commendavit*. Sic MSS. Reg. Eliens. Vossii, Carrariensis, Ursini, Petav. et Cujaci, et Edit. Rom. Vulgg. *militibusque suis* jussit. Quod probat Davisius, et allatis etiam bonorum Auctorum exemplis defendit. Sed nusquam alibi ita locutus est Cæsar. *Clark*. *Commendavit* scribitur quoque in Leid. pr. et Edd. antiquis ante Aldum. Quare id recipere cum Clarkio non hæsitavi. *Mandavit* placebat Bruto. *Jubeo tibi* non dicunt nisi depravatae jam Latinitatis scriptores. Tale mendum e MSS. sustuli Frontino IV. 1. § 43. ‘*legiones eduxit armatas et consistere ordinibus jussit*,’ vulgo *omnibus*. Adde Cel. Burm. ad Ovid. Met. VIII. 752. et Sueton. *Vespas.* c. 23: ‘*legatos jussit ponere*.’ Dein MSS. sex *ne quis violaretur*, quare malo *ne qui violaretur*, ut est in Cuj. Pet. et Voss. nisi quod male linea transversam habeant super e. Vide ad B. G. I. 48.

c. 1 *Ad Brundisium*] Læva mens Pet. Ciacconium urgebat, cum hanc præpositionem delendam esse censeret; nam c. 101. legitur *Cassius ad Messanam navibus advolavit*. Et c. II. ‘*Cn. Pompeius filius—ad Oricum venit*.’ Sic et innumeris in locis Cæsar aliisque boni auctores. *Davis*. *Ad* non comparet tamen in optimo Petav. nec Bong. neque Voss. Sed vide ad VI. 3. Verum in Pet. exaratur *Brundisio venit*. Confer notata ad

B. Civ. II. 19. ‘Cordubæ mittere.’  
 4. *Tectis instratisque scaphis*] Sic quidem Scaliger edidit; quasi *tectæ* et *instratae* differrent *ligno* nempe *et pellibus*. Sed recte Vossius ad c. 15. judicat meliorem esse lectionem *instructisque*: quam præbent MSS. ad unum omnes et Edd. Vett. adeo ut fere putem, operarum esse mendum, temere deinceps propagatum, præterquam in Ed. Cellarii. Quid sint *instructæ naves* sive armamentis ornatae, vidimus ad B. G. v. 2. Infra c. 3. ‘Quinqueremes aptæ instructæque ad navigandum’.

c. 4 *Luboque ad frctum*] Libo, a quo paullo ante memoravit insulam contra portum Brundisium fuisse occupatam, Pompeianarum erat partium. Vide hujusce libri c. 23. De alio itaque hic loquitur Cæsar, cuius tamen auctores non meminerunt, adeo ut locum mendi suspectum habeam. Ms. Norvæ. et edit. Rom. exhibent *Jubone ad fretum*; Beroald. *Vibone ad fretum*: et sic legendum arbitror; Vibo enim oppidum erat Bruttiorum, a freto Siculo non longe dissitum. Vide Christ. *Cellarium Geogr. Antiq.* II. 9. p. 584. ed. Cantabr. *Davis*. *Vibone ad fretum*. Ita pulcherrime restituit Davisius ex Edit. Beroaldi. Quia cum consentiunt MSS. Eliens. et Vossii, qui habent *vibone* vel *jubone*. *Clark*. Ineptus sit, qui non amplectatur correctionem *Vibone*, ut legerunt jam Rhellic. Glareanus, Aldus, Vasc. Steph. Gryph. Ciaccon. (qui monuit in suo libro esse *Luboque*) et alii plures exhibuerunt. *Vibonem* etiam est in Pet. Cuj. Leid. pr. Voss. Lov. *Lubo* simpliciter in Edd. Medioli. ac Ven.

10 *Sunt ad incendia*] Sic etiam Leid. pr. Palat. Carr. et Dorvill. cum Edd. Aldi, Venet. Manutii, Seal. &c. In reliquis scriptis et Edd. *quaæ sunt aptæ ad incendia*. Quos tamen non audio. Vide, *quaæ* notavi cum alibi, tum ad B. G. v. 50.

12 *Constratae*] Pal. Pet. et Bong.

*rostratae*. Idem in codice Florentino et Carrariensi reperit Brutus. *Vossius*. *Rostratae* est etiam in Voss. Dorv. et Edd. primis. In Vasc. Marg. legitur *e quibus xxxv erant apertæ, xx constratae*, vel *e quibus xxx erant rostratae*. *Rostratae* prætulit Cellarius. Verum cum Lov. Leid. pr. sec. Seal. et Ciacc. aliique *constratae* servant, alterum potius interpolatorem sapere censeo. Eadem confusio occurrit c. 111. et B. Al. c. 11. Luc. I. 426.

18 *Profectus est et Libonem*] Particula copulans non est in Codd. Ms. Norvæ. et edit. Rom. A. D. 1472. *Profectus est Jubonem*, Ven. *Profectus est Libonem*. Beroald. *Profectus est Vibonem*, quæ vera est lectio, nt paullo ante comprobatum dedi. *Davis*. *Vibonem*. Vide supra, *Vibone ad fretum*. Vulgg. et *Libonem*. Ut forte legi possit *ad Vibonem*. Vide supra ad c. 100. Sed hoc perinde est. *Clark*. *Vibonem* diserte exaratur in Petav. Leid. pr. Seal. Lovan. et Edd. ante nominatis. *Vibonam* Voss. *Libonem* sine et in Ed. Med. Desunt et *Libon*. in Pal. et Dorv. Sed unice verum est *Vibonem*.

20 *Egit: secundum nactus ventum*] Sic quidem e Codice Ursini reposuit Scaliger: cum vulgo ederetur *egerunt*. *Cassius* sec. n. v. Codicum mira est disereptantia. *Egit Cassius* est in Pal. Bong. et Edd. primis: *egit*. *Cassiusque* Leid. sec. Lovan. Dorv. Sed *egerunt* præbent vetustissimi Petav. Sealig. Leid. pr. sine voce *Cassius*: at Vossian. *egerunt*. *Cassius*. Forsan scripsérat auctor *adpl. nostri ad t. n. egerunt*. *Cassius*, &c. Verba enim illa ‘propter eundem timorem’ videntur id postulare.

30 *Depressæ triremes*] Codices plerique *deprehensa*. Utraque lectio proba. *Clark*. Mei omnes servant *deprehensa*. In Brant. et Lovan. ac Dorv. Cod. *captae*. Vascos. *reprehensa*. Malim ego quoque *depressæ*, quia præcedit *ceperunt*, si per MSS. licet. B. Alex. c. 11. ‘*Capta est*

nna quadriremis, depressa altera, et c. 16. V. notas doctorum ad Nep. Con. c. 4. ‘Nullas naves capit, complures deprimit.’ B. Civ. i. 58. ‘partem navium deprimunt, nonnullas capiunt,’ non *deprehendunt*. Inveni id tamen in Marg. Vascos. et Ed. R. Stephani. Mire legit Leid. pr. de presente tirones.

cii. 4 *Quantum itineris*] Non potui non obsequi MSS. omnibus meis, item Ursin. Carrar. et Edd. primis, jubentibus rescribi *quantumcumque itineris*.

12 *Existimari non poterat*] Lego *aestimari*, ut plerumque in Mstis haec duo confunduntur. Nisi *existimari* pro *aestimari* ponatur. *Vossius*. *Dionys*. *Vossio* legendum videtur *aestimari non poterat*; sed nihil opus est manu medica, nam in optimis scriptoribus hae voces confunduntur. *Trentinus* *Heaut*. *Act*. ii. *Sc*. 3. 41. ‘Nam ea res dedit tum existumandi copiam Cotidianæ vitæ consuetudinem.’ *Idem Phorm*. *Act*. i. *Sc*. 1. 11. ‘Haud existimans Quanto labore partum.’ *Ubi Donatus*, pro *aestimans* inquit. *Sallustius*, ‘Si, Quirites, pacem existimaretis.’ *Livius* xxiii. 15. ‘Inde existimatu facile esse.’ Vide et *J. F. Gronovium* ad xxiv. 2. *Davis*. *Addē Cort*. ad *Sallust*. *Jug*. 31. § 19. ‘Scilicet existimabitis, qualis illa pax,’ *Comm*. ad *Nep*. *Cat*. c. 1. ‘magnique ejus opera existimata est,’ aliosque s̄epius.

15 *Et ad Mitylenas*] Sic MSS. Vide supra ad c. 100. *Vulgg*. et *Mitylenas*. *Clark*. In nullo meorum aut aliorum adest *præpositio*; ut nec in Edd. Ubique illam intrudere, ineptum est. *Mithilas* est in MSS. plerisque, et vetustioribus. *Mytilenas* *Pal*. *Bong*. Vide *Voss*. ad *Mel*. ii. 7. *J. Gronov*. ad *Herod*. i. 160. atque ita e nummis exhibuit etiam *Cellarius*. Græce etiam Μυτιλήνη. *Inscriptio* *vetus*: ‘Cives Romani, qui *Mutilenis* negotiantur.’ *Reposui* itaque etiam *Mytil*.

17 *In Cyprus*] Sic MSS. *Editi* *præpositionem* omittunt. *Clark*. Neque

hic in meis, aut aliorum, quod sciam, *præpositio* comparet: sed in Edd. *Rom*. *Ven*, et *Mediol*. additam video.

20 *Arcem ante captam*] Sic ex *Glandorpii* monitu et *Ursini* libro edidit *Sealiger*, et olim etiam Edd. prima *Vulgo* erat *arcem Antiochiam* c. unde *Glareanus* vel *Antiochiae* vel *Antiochenam* emendabat. Ultimum reperitur in Edd. *Vasco*s. *Str*. *Steph*. *Gryph*. post. *Arcem ante c.* confirmatur a *Bong*. In *Voss*. est *arcem aram captam*. In *Lovan*. *aram ante capt*. at in *Cujac*. *Scalig*. et *Leid*. pr. *aram captam*. In *Petav*. vero, *Palat*. *Leid*. sec. et *Dorvill*. *arcem captam esse*. Nec video, quid valeat hic  $\tau\delta$  *ante*, quod cum *Grutero* et MSS. optimis idecirco ejeci. *Antiochiam* et hinc *ante* ex abbreviatione  $\tau\delta\bar{\nu}$  *Ant*. mera est *Glossa*.

25 *Qui, quum*] Codices alii habent *quicunque*, alii *Nam quicumque*. Unde legendum vel *qui quum*, &c. quod ex *Ursini* Codice secutus est *Scaliger*. Vel, quod conjectit *Davisius* *Namque quum*, &c. *Clark*. *Ciacconium* debuit laudare pro *Davisius* *Clarkins*. *Ursiniano* codici accedit *Scaliger*. *Petav*. etiam, *Lovan*. *Leid*. pr. *Voss*. tantum habent *Quicunque*. Adeo ut in recensioribus modo restet illud *Nam quicumque*. Alioquin facile amplecterer *Ciacconii* conjecturam *Namque quum*.

28 *Nares solverunt*] Sic ex *Ursini* *Cod*. et Edd. primis restituit *Scaliger*, quibus accedit *Petav*. *Vulgo* edebatur *n. solvere jubeantur*: uti est quoque in *Ms*. *Brant*. *Leid*. sec. et *Lovan*. *Ciacconius* conjecterat *cogebantur*. *S. jubeant* *Bong*. et *Dorv*. *jubebat* *Palat*. sed *Scalig*. *Leid*. pr. et *Voss*. *naves solverent*: unde magis placet, quod jam expresserunt *Vasco*s. *Steph*. *Gryph*. post. *Str*. *solverant*: ut conveniat *præced*. *recepti non erant*.

ciii. 5 *Partim quos*] Transponit *Ciacconius*, *quos partim*, &c. Sed nihil opus. *Clark*. *Idem male quisque abundare censem*.

civ. 9 *Septimum tribunum militum*]

In vulgatis Appiani exemplaribus B. C. l. II. p. 480. legere est Σεμπράνιος ἀνὴρ Ρωμαῖος, τότε μὲν τῷ Βασιλεῖ, πάλαι δὲ αὐτῷ Πομπήῳ στρατευσάμενος. Et p. 481. Τὸν Σεμπράνιον εἶτε ἐπιγνώσκων Ρωμαῖον ὄντα, &c. sed utrobius reponendum est Σεπτιμίου nomen. Vide Plutarchum in Pomp. pagg. 660. 661. et Dionem I. XLII. pagg. 186. 187. Davis. Lucan. VIII. 597.

12 *Bello prædonum*] Id bellum intelligit, quod contra piratas Cilicas gessit Pompeius. Vide, præter alios Historicos, Florum III. 6. Davis.

13 *Naviculam parvulam concendit cum paucis suis, atque ibi ab Achilla et Septimio interficitur*] Sic quidem omnes Historici. Adi Plutarchum in Pompeio p. 661. Appianum B. C. I. II. p. 481. et Dionem I. XLII. p. 187. At Cicero de Divin. II. 9. ‘An,’ inquit, ‘Cn. Pompeium censes tribus suis consulatibus, tribus triumphis, maximarum rerum gloria lætaturum fuisse, si scisset se in solitudine Ægyptiorum trucidatum iri, amissò exercitu?’ quæ si vera lectio, cum ab aliis omnibus, tum ab se ipso diversus abit vir præstantissimus. Vide Tusc. Quæst. I. III. p. 145. ed. Fabric. Unde mendosum esse locum crediderim. Repono si scisset se in celone (vel potius celo; hoc enim navigium a plerisque celo dicitur. Vide Nonium Marcellum p. 557.) Ægyptiorum trucidatum iri. Celo navis est biremis, vel triremis, ut testatur Isidorus Hispaniensis XIX. 1. quod pulcre convenit cum Lucano; qui VIII. 662. seqq. auctor est interfectores Pompeii biremi vectos fuisse. Imperiti Monachi, cum non intellegent quid sit Celo, solitudinem, notius vocabulum, substituere. Tan. quidem Faber Epist. Crit. I. 4. ‘se a satellite Ægyptio contrucidatum iri’ conjectit, quæ sane hariolatio nimium abit a receptæ lectionis vestigiis, ideoque non temere est admittenda. Davis. Dele a repono ad substituere et eorum loco substitue: legerim

si scisset se in celo Ægyptia tandem trucidatum iri, vel a spadone Ægyptio demum trucidatum iri, ut ad ipsum Tullii locum monuimus. Auctoriis ibi laudatis adde Fulgentium in Expos. serm. Antiqui p. 180. et Senecam Epist. 4. *Idem*, cur. sec. Illustriss. Bouhier. locum Ciceronis emendat ingeniose in solitudine Ægyptio ferro. Adi illum ad Tusc. Disputat. c. 25. ‘Exercitu amissò nudus in servorum ferrum incidisset.’

cv. 3 *Evocasse*] Sic MSS. in Editis fuerat vocasse. Clark. *Erocasse*, quod habent cum aliorum, tum mei omnes præter Dorvill. et Palat. jam exhibent Vasc. Steph. aliisque. *Erocasse* Gryph. cum Ms. Scalig. Ciaccon. malebat *advocasse*. Rectius fuisse tum ad se eroc. Vide ad VI. 34. ‘Omnes ad se evocat spe prædæ.’ Sed non opus est. Adi ad IV. 20. 57.

4 *Ut iis testibus in summa pecunia uteretur*] Codex Brant. et edit. Rom. Ven. omissa præpositione, habent *ut iis testibus summa pecunia uteretur*, unde rescribit Ph. Rubenius Elect. I. 35. ‘ut iis testibus summa pecunia iniretur.’ Ms. Ciaccon. et edit. Beroald. repræsentant *ea summa pecunia*, at lib. Ursin. *in summa pecunia uteretur*, unde conjectit Ciacconius legendum *in sumenda pecunia uteretur*. Sed memores esse deberent viri eruditæ, Criticen jubere, ne vulgata lectio sollicitetur, cum sana sit et sincera. Davis. In abest etiam ab Ed. Mediol. et pluribus: *ea summa Leid.* sec. Dorv. Pal. Bong. et Edd. Vasc. Steph. aliæque: *ex s. Lov. in summan Pet.* et Voss. sed nil mutandum. *In summa* tuerunt Scalig. et Leid. primus: quamquam *in summan* nequamquam displicet. Ut finis et scopus significetur, cur eos testes adliberet. De qua locutione alibi post multos viros doctos pluribus egimus. Sic malo cum aliis apud Ovid. Met. XIII. 38. ‘*in cauſum proſit, Achivi.*’

7 *Elide in templo simulacrum Victo-*

*riæ, &c.] Non Elide tantum hoc accedit, sed ‘plerisque locis signa sua sponte conversa,’ si Jul. Obsequenti c. 63. fides sit adhibenda. Quin et Valerius Maximus I. 6. 12. ‘in delubris Deum sua sponte signa conversa’ tradit. *Daris.**

14 *Pergami in occultis ac remotis templi—quæ Græci ἄδυτα appellant]* In fano Bacchi accidisse auctor est Dio I. xli. p. 182. ‘Ἐν τε Περγάμῳ τυμπάνων τέ τινα καὶ κυμβάλων ψόφον ἐκ τοῦ Διονυσίου ἀρθέντα, διὰ πάσης τῆς πόλεως χωρῆσαι. Porro quæ Cæsari hic remota et occulta templi, Valerius Maximus I. 6. *abdicta* nuncupat, nisi locus corruptus est: ait, ‘Sonum tympanorum Pergami abditis delubris editum.’ Illud certum, non hic *delubris*, sed *delubri* scribendum; facileque adducor, ut credam Valerium scripsisse *adytis templi*: cum illud *abditis* de hac re inusitatius sit. Sane Cæsar cum diceret *occultis templi*, addendum sibi putavit, quæ Græci ἄδυτα appellant. Sed, quod monendum, putavi in Ms. Cujac. pro *remotis* est *conditis*. In Palat. Petav. et Bong. *reconditis*. Quæ fortasse vera lectio est. *Vossius.* Bene Lambinus ad Horat. I. 16. et IV. 4. *templi corredit*, licet in MSS. plerisque etiam meis, sit *temporis*. Sed *templi* habent Palat. Bong. Leid. sec. et Dorvill. Verum in nullo est *remotis*. *Conditis* habet Leidens. sec. at Voss. et Dorv. *reconditis*. Leid. pr. *recognitis*. E Lovan. et Scalig. nihil varietatis tamen enotatum est. Sed et *reconditis* est in MSS. Ursini et Ed. Beroaldi. *Conditis* etiam in alio Ursin. et Ciaccon. Quare omnino putem *reconditis* esse restituendum; uti etiam id recepit Cellarius. Male autem *temporis* propugnabat Hotomannus, quia in Valer. *abditis delubris* legitur. Sed vide ibi Viros doctos § 13. *Abdicta* pro ἄδυτα hic etiam exaratur in Voss. Sed *abdicta* Latinis litteris Petav. Leid. pr. Scal. et reliqui fere. De his

vide etiam Ill. Spanhem. T. I. Præst. Num. p. 718.

18 *Palma per eos dies in tecto inter coagmenta lapidum ex pavimento exstisset ostendebatur]* Plutarchus vit. Cæs. p. 730. ait παρὰ τὴν βάσιν τοῦ ἀνδριάντος exstisset φοίνικα. Etiam Valerius Maxim. I. 6. affirmat, ‘palmam viridem Trallibus in aede Victoriae, sub Cæsaris statua, inter coagmenta lapidum justæ magnitudinis enatam’: (sic et Jul. Obseq. de prod. c. 63. qui sua ex Valerio hausit.) Unde Ursinus hic legebat *intecto* una voce. Sed non video, quæ tunc mens verborum esse possit. *In tecto* Cæsari est ἐπὶ δέματος. Credo movit Ursinum, quod postea Cæsar ait ex *pavimento*: nam *tectum* et *pavimentum* duo opposita sunt. Verum nescivit paviri etiam *tectum* posse, ideoque pavimenti vocem de *tecto* recte usurpari, qui mos hodieque apud gentes orientes viget. Certe Hirtius quoque initio libri de bello Alex. ait: ‘sine contignatione ac materia sunt ædificia, et structuris ac fornicibus continentur, tectaque sunt rudere, aut pavimentis.’ Quod vero ad Valerii ac Plutarchi loca attinet, potuerunt ii alias auctores secuti esse; vel etiam ipse Cæsar ab assentatoribus perperam edoctus: ut ut est, verba ejus clara sunt, et vult palmam in *tecto templi* exstisset; quod majoris miraculi quam alterum, ut ex *pavimento* enata sit. *Davis.* Adsensum Vossio præbet Clarkius. Me vero nondum pœnitet conjecturæ, quam proposui ad Obseq. c. 125. ‘Trallibus in aede victoriae sub Cæsaris statua inter coagmenta lapidum magnitudine matura enata’: scil. *integra*, quo facit verbum *exstisset*: quo subitus ortus designatur. Vide ad VII. 35. et alibi. Cum Vossio tamen facit etiam Gruterus, eodem adducto Hirtii loco.

cvi. 2 *In Aegyptum iter habere]* MSS. mei ad unum omnes, miro con-

sensu, non agnoscunt præpositionem *in*. Quod nequaquam spernendum est. Consule congesta ad B. G. III. 7. ‘In Illyricum profectus est.’

5 *A Fufio]* MSS. et Edd. quidam rursus *Fusio*. Sed prænomen Q. addunt Leidenses, Scalig. Palat. Lovan. Bongars. Dorvill. et Edd. Vascos. Steph. Gryph. post. Strad. Quare id reposui. In Petav. et Voss. scribitur *atque F.* forte ab *Q. F.* De eo vide ad B. Civ. I. I. in f. ‘Q. Fufium Kalenum legatum.’

8 *In his erant legionibus hominum III millia]* Malo legere, *in his erant legionariorum III millia*. Quam vocem in Palat. et Bong. invenio, qui habent *legionariorum hominum*. Sed puto illud *hominum* eradendum: ex *legionariorum*, quod primo erat factum *legion. hominum*. *Vossius*. *Legionibus, hominum, &c.* Codices nonnulli, *legionariorum hominum*. Quod probat *Vossius*; nisi quod vocem *hominum* delendam existimet. Quo tamen facto nil opus. Nam et alibi phrasimili, *militum legionariorum*, sæpius utitur Cæsar. Neque vero reprehendi potest etiam lectio vulgata. Clark. *Legionarium h. est in Palat. Leid. sec. ac Dorvill. et Legionariorum hominum* jam exhibuerunt Vascos. Steph. Gryph. post. Strada. *Legionarii homines* in nostro ita nunquam junguntur, sed quidem *leg. milites*. Quamvis alibi *homines* de pedestibus dicat. Vide ad B. Civ. II. 32. Optimi etiam quivis libri habent *legionibus*: quod temere mutandum non esse opinor. In *legionibus* an alii sunt milites, quam *legionarii*? B. Alex. c. 69. ‘ut minus mille hominibus in ea legione esset.’

cvi. 1 *Propter atatem pueri]* Erat tantum annos tredecim natus, testante Appiano B. C. I. II. p. 480. Davis.

4 *Adjutores quosdam conscius sui]* Qui simul cum eo consciit erant hujus consilii. Sallust. Catil. c. 22. ‘Alius

alii tant. facinoris consciit.’ Rectius ergo videtur *sibi*; vel *consilii adesse*. Certe Aicardus et Lipsius adscripserunt *adjutores q. consilii sui*: quorum ultimus Lovaniensi Codice inductus videtur; in quo *consciis suis*. In Leid. pr. *consciis sui*. In Voss. *Conscis sui*.

5 *Regis amicis]* Sic MSS. Reg. et Eliensis. Editi *regiis*. Clark. *Regis* reposui quoque auctoritate Petav. Leid. pr. Lovan. et 4 aliorum. *Regis nunciis* Lovan. Dorv. et Palat.

10 *Ex duabus]* Addit Librarius Leid. primi *filiabus*. Quam vocem non nemo hic omissam existimat. Sed *filiis pro filiabus* etiam dici, notissimum est. Adi notas ad Frontin. IV. 3. 5. *Præstiterunt filiis pro filiabus Aristidis*: et Priscian. I. VII. Cap. de Dat. et Abl. Plur. I. Declin. Eadem confusio infra B. Alex. c. 33. ‘Majoriique ex II. filiis Cleopatrae.’

14 *Romam adlatæ]* Petav. Palatin. Leidenses, Lovan. Voss. Dorvill. rursus dant *Romæ*. Vide ad B. Civ. II. 19. ‘Cordubæ mitteret.’

Ut in æratio ponerentur] Quod in æde Saturni. Notum est solitos Romanos, fœdera, pactiones, testamenta in templis reponere, tanquam custodia tutissima. Forsan et quod hac re pactorum aut supremæ voluntatis violatoribus imprecarentur iram Deorum. Sic apud Tacitum I. Annal. ‘Augusti testamentum inlatum per virgines Vestæ’ quibus sæpe talia committi solita. Memini quoque in Sallustio legere me, in fano repositas fuisse tabulas federis. Et exempla alia concessit Lipsius. *Vossius*.

cix. 16 *Alter accepto vulnerc occupatus]* Ultima vox hue non convenit, cum ipsa etiam *interfectum* denotet. Velleius Paternulus II. 57. ubi de Cæsaris morte loquitur: ‘Dum clementiam, quam præstiterat, exspectat, incautus ab ingratis occupatus est.’ Justinus VII. 4. ‘Insidiis autem Eurydices uxoris — occupatus fuisset,’

&c. Hoc sensit J. F. Gronovius, qua de causa rescribit *alter accepto vulnere sopitus*; dicuntur enim *sopiri*, qui aut icti aut aliunde mente consternati deliquium patiuntur et pro mortuis concidunt, ut plurimis ostendit vir doctissimus Observ. IV. 8. p. 120. Mihī tamen hic præplacet *alter accepto vulnere obsopitus*; hæc enim conjectura proxime Codicum scripturam accedit, eaque voce usus est Solinus, cum alibi, tum c. 12. edit. Salmas. Davis. Gronovio ad sensum præbet Cellarius. In Leid. pr. modo legitur, *quorum alter interfactus est*. Non ausim ego proscribere *occupatus*, sive *obpressus*, *perculsus*, licet non ad mortem usque: nam et sic apud nostrum plus semel *exanimatus* dicitur pro defatigato; et *confectus vulnere* non modo, qui per illud interiit, sed etiam qui modo gravissime vulneratus est, ut hoc ipso libro c. 9. et 95. ac passim. Hinc *occupari* sexcenties dicitur homo iis animi affectionibus, quæ percellunt ita, ut nesciat quid agat. Livius I. 59. ‘illis luctu *occupatis*.’ Vellei. II. 6. ‘Caium Graecum *occupavit furor*: quod non mutarem in *occœcavit*. ‘Timore *occupari*’ in Cæsare aliquoties: B. G. I. 39. vi. 40. Male autem quidam exponunt *hic occupatus* quasi esset *prius*, quam alter vulneratus.

19 *Magnam*] Sic Ms. Reg. Al. *Magnamque*. Clark. Copulam omiserunt quoque Vascos. Steph. Gryph. post. et Strada. Sed male. Duas rationes dat, cur regem voluerit in potestate habere: et quia existimabat, Regium nomen magnam auctoritatem habere; et ut privatorum bellum, non regis videretur. In hisce enim cum ceteris auctoribus solet Cæsar ad *emphasim geminare conjunctionem*.

20 *Ut privato p. et lat. potius, quam regio consilio*] Sic Ms. Regius; elegantiori paullo verborum ordine, quam est in vulgatis, ut *potius privato paucorum, et latronum consilio, quam*

*regio susceptum, &c. Clark.* Eo, quo Clarkius ordine, disposuerunt jam eadem Edd., quas modo nominavi, et ita reperi in Bong. Ceteri retinent vulgatum ordinem, nisi quod *potius* desit in Voss. et Petav. Leid. pr. Voss. dent *latronum*, quam *regio consilio*; qnod amplexus sum.

cx. 3 *Hæc constabant*] Ms. Eliensis *Hæc*. Ms. Reg. et Edit. Rom. *Hi*. Quarum lectionum quævis ferri possit. Clark. *Hæc* est in Petav. Leid. pr. et duobus aliis. *Hi* habent Lovan. Palat. Dov. Leid. sec. qui codices solent consentire, et Edd. primæ. De qua synthesi supra diximus aliquoties.

13 *Qui vim suorum defendebant*] Insolens loquendi genus, *vim suorum*, pro *vim suis intatam*. Non absimili modo libro de bello Africano, ni fallor, legitur ‘*Scipio multa de terrore suo*,’ id est, quem hostibus incussisset ipse. Vossius. Propulsabant vim suis illatam. Dictys Creteus I. 4. ‘*Ob injuriam affinium*, quas supra memoravimus, consternabatur.’ Sic et II. 30. *Injuria sacerdotis* est *injuria sacerdoti illata*. Simili modo apud Apuleium Metam. I. I. p. 9. ‘*Impune se relaturum meas contumelias putat*.’ De hujusmodi vocibus reciprocis vide A. Gellium Noct. Attic. IX. 12. ac intt. ad Phædri Fab. II. 8. Davis. Et passim. Adde nos ad B. Gall. I. 30.

17 *Expellere, alios, alios arcessere*] Semel *alios expungi* malebat, auctoritate codicis sui Ursinus; cui adstipulantur Petav. Bong. et Leid. sec. Recte. Vide ad B. G. I. 8.

19 *Qui invenit, compl. Al. bellis. Hi Ptol.*] Sic primus, quantum scio, editit Scaliger ex Ursini libro. Ante eum in plerisque Edd. omittebatur vocula *hi*. Verum MSS. Pal. Bong. Leid. sec. Dov. et Edd. primæ *Qui invenit*. *Hi omnes c. Al. b. Ptol.* Sed Pet. Scal. Leid. pr. Voss. Carr. Edd. Vasc. Steph. Gryph. post. Str. exhibent optime, ut restitui, *milia II. In-*

veterarunt hi omnes (*homines Leid.*  
pr. Scal.) *comp. Al. bellis*; *Ptolem.*

**cxi. 2** *Præterea oppidi partem, quam Cæsar]* Locus literula corrigendus, quamvis libri vett. repugnat. Scribo *oppidi parte*. Manuscriptus noster non incommodo habet, *præter eam oppidi partem*. *Vossius. Præterea oppidi parte*. Ita emendavit D. Vossius ex conjectura; atque ita in Ms. Reg. scriptum repperi. Nihilo tamen minus proba est vulgata lectio, *Præterea EAM oppidi partem*, vel, *præterea EA oppidi parte*; ut vox ea in præcedente *præterea* fuisse absorpta fiugatur. Sed sine Codicibus nihil muto. Quanquam favet nonnihil Codex antiquus Vossii, qui habet, *præter eam oppidi partem*. Quam quidem ipsam lectio nem non incommodam existimavit Vir ille doctissimus: ut adeo tota periodus hoc modo scribatur; *occupat Alexandriam*; *præter eam oppidi partem, quam Cæsar cum militibus tenebat*. *Primo impetu domum ejus irrumpere conatus est, &c.* Sed in ea lectione hoc est incommodi, quod pars posterior *Primo impetu, &c.* valde hinca est. Nisi forte legi posset, *Primoque impetu*. Sed ne sic quidem lectioni vulgata præstabit. *Clark. Legerim præterea in oppidi parte*. Cum tamen D. Vossii Mstus habeat *præter eam oppidi partem*, ac Gryphius ediderit *tenebat*: *ET primo impetu*; totus locus ita queat distingui, *occupat Alexandriam præter eam oppidi partem, quam Cæsar cum militibus tenebat*. Et *primo impetu domum ejus, &c. Davis. cur. sec.* Et non comparet in prima Gryph. editione, sed secunda, quæ, ut saepè patuit, ad exemplum Vasconiae est procurata. In ea enim, ut et R. Steph. ac Stradæ et additur. Sed optime D. Vossii Codex habet *præter eam*. Nam idem non agnoscit

*τὸ est, quod neque conspicitur in Petaviano nec Leid. primo. Quo omnia bene procedunt, occupabat Alexandriam præter eam o. partem, quam C. c. m. tenebat, primo in petu domum ej. inrum pere conatus.*

**1 Domum ejus] ‘** Partem Regiæ exiguum, in quam ipse habitandi caussa initio erat inductus; infra c. 112. *Clark.*

**cxii. 3** *Sed a superioribus regionibus — in mare jactis molibus]* *Joan. Brodæus Miscell. III. 5.* reponit *a superioribus regibus*, quia in mare moles jacere, non regionum est, sed hominum. Et hanc quidem conjecturam occupaverat Ph. Beroaldus: ita enim legitur in edit. quam procuravit A. D. 1508. Verum, ut opinor, sana est lectio a MSS. Codd. et antiquissimis edit. constanter repræsentata: nam vult Cæsar, in mare jactas fuisse moles, quas e superioribus regionibus convixerant. *Supcriores regiones sunt montuosæ, aliisque, minus depressæ. Eodem sensu superiora loca sæpe dixit noster.* Vide B. G. III. 3. et 14. *Davis.* Emendant Viri doctissimi, Brodæus, Beroaldus, Scaliger, Valensis, Hodius, aliique, *a superioribus REGIBUS*. Quod et Cellarius probasset; nisi verbum præsentis Temporis conjungitur ab adjecto *superioribus* abhorret. At non abhorret sane. Neque enim omnino refertur illud *superioribus* ad verbum præsens *conjungitur*; sed ad *præteritum jactis Molibus in mare olim jactis a superioribus Regibus*, etiamnum *cum oppido conjungitur*. Nihilo tamen minus, quoniam consentiunt MSS. omnes, lectionem vulgatam cum Davisio retinendam censeo. Ut hoc dicat Cæsar, *in mare jactas fuisse moles, quas a superioribus (scil. montuosis) regionibus convixerant.* *Clark.* At quis ita loquitur? *moles jacta in mare a superioribus regionibus per ellipsis τοῦ con rectæ vel similis verbi.* Potius explicuerint Viri docti, a notare locum,

unde hæ moles jaci cœptæ sint; ut initium ceperint a superioribus regionibus, et ita in mare longius extensæ fuerint. Quo sensu facile lectio vulgata se tueri potest. Ut verum tamen fatear, malim ego quoque *Regibus*, præsertim cum hoc confirmetur a Codice Vossiano, in quo clare ita inveni. *A sup. iis regionibus Lov.* De his molibus adi Amm. Marcell. XXII. 16. et ibi Vales.

10 *Pharos*] Sic bene Petav. pro *Pharus*; ut mox in Lov. Pet. et Dorr. ac primis editionibus, uti et Aldi et aliis est *Pharon*: quod reposui. *Pharus* quidem et ad *Pharum* supra retinent MSS. omnes. Verum non dubito, quin et illic scribi debeat *Pharos* et *Pharon*. Quod est in MSS. et Edd. B. Alexand. c. 14. sic Thapson MSS. B. Afric. c. 44. *Comprehendit* est in Carr. Leid. sec. et Voss. Ed. Flor. Sed Pet. Scalig. Leid. prim. *prehendit*. Vere, ut puto. Virg. Æn. II. 322. ‘Quam prendimus arcem?’ Lucan. v. 575. ‘liceat vexata litora puppe Prendere.’

15 *Dimisit*] Sic melius edidit Scaliger, quam quod in prioribus erat Edd. *demisit*. Sed in plerisque, uti et Edd. primis, erat *deduxit*: atque ita Pal. Bong. Voss. Leid. sec. Dorr. Lovan. Ciacc. Aliud quid latere docent Scal. Leid. pr. Cujac. et Petav. *deauxit* habentes. Quo quid extricandum sit, nescio. Pro Var. lect.

in Cuj. et Pet. erat *misit*. Sine adjuncto casu ponи id vidimus ad B. G. I. 34. *Pro regiones vero provincias exaratur in Pet. Scal. Bong. Leiden-sibus, Voss.* In Palat. et Dorr. o. *provincias propinquas circum*. Adeo ut forsitan in solis Cuj. et Lov. sit *regiones*.

20 *Hoc tractu*] Sic exstat in Edd. Roseti, Plantini et seqq. Juvatque Bong. Cod. *hæc*. At in prioribus et MSS. meis aliorumque, quantum scio, scribitur *nec*, sine sensu. *Faernus in hoc tractu*: quo faciunt variae lectio-nes Leidens. pr. et Lovan. in voce præcedenti. Videtur etiam verior, et ex *in oc factum esse vitiosum nec*.

30 *Magnis enim jacturis*] Codex Brant. (et Lov.) perperam exhibet *aucturis*. *Jacturæ sunt dona sive munera*. Vide notat. ad B. G. VI. 12. Simili fere modo hujusmodi largi-*tiones damna nuncupavit Plinius in Pan. c. 12. Davis.*

32 *In parte Cæsaris*] Leid. pr. *in partem*: at Nicasius legebat *in po-testate*. Male, Pothinus simulabat, se contra Achillan et Arsinoën in partibus esse Cæsarianis. Quare ejus perfidia deprehensa, occidit eum Cæsar. Bene id monuit quoque Ciaccon. addens locum Hirtii de B. Alex. c. 7. ‘Erat magna multitudo oppi-danorum in parte Cæsaris.’ Terent. Andr. II. 5. 8. ‘Nostræ timeo parti:’ et passim.

## DE BELLO ALEXANDRINO

### LIBER.

*A. Hirtii Pansæ*] Inepte ita in-scribi docui ad initium l. viii.: cum Hirtius et Pansa diversi fuerint ho-

mines. *Oppii* sive *Hirtii* Edd. Vett. Sed *A. Hirtii* simpliciter Bongars. et Leid. sec. bene. Alii *Cæsaris*, *Celsi*,

*Suetonii* nomen inscribunt, ridicule: immo in nonnullis est *J. Constantini Cæsaris.*

CAP. I. 2 *Ex Creta sagittarios]* In nullo meorum codicum, uti nec in Edit. Romana comparet *Præpositio*: quare eam jussi deleri. *Creta vocat*, ut *Rhodo arcessit*: nisi jungere velles *sagittarios Creta* i. e. Cretenses, vel legere *Cretas*, quia in MSS. Lov. et Bongars. exaratur *Certos*. Sed mutatione nequaquam est opus.

3 *Ab rege Nabataorum Malcho]* Ipsa vox ultima *Regem* significat, et ab Hebraica מֶלֶךְ ortum dicit. *Porphyrius* in vita Plotini. *Βασιλεὺς δὲ τοῦνομα τῷ Πορφυρίῳ ἐμὸν προσῆν, κατὰ μὲν πάτριον διδάκτον Μάλχῳ κεκλημένῳ.* Vide et Luc. Holstenium de vit. et script. Porphyrii c. 2. *Davis.* Vide etiam Cellar. et Salm. Plin. Exerc. pag. 892.

7 *Test. atque musculis aptantur]* Lipsius l. 1. Pol. D. 9. emendat *quatiuntur, captantur*, aut aliquid simile. Sed nihil opus. Id enim vult Hirtius: quæ partes minus firmæ essent, in iis testudines atque musculos, ad tegendos milites, fuisse collocatos. *Clark.* Lipsius margini adlevit quoque *laxantur, grassantur.* Gruterus exponit, loca infirmiora, quibus hostes invasuri erant partes urbis infirmiores, accommodata, quo instrumentis talibus sine impedimento uti possent.

10 *Incendio fere tuta]* Ita exhibent MSS. omnes constanter. Lipsius tamen oræ codicis sui adscripsit *ab incendio*, atque ita edidit R. Stephanus. Sine præpositione invenies quoque apud Seren. Sammon. de Medic. c. 61. ‘Ut tutus fias infestæ fraude noverce’ ubi vide Clar. Burm. Variatur apud Liv. III. 44. Sed et *incendio* exponi potest, *in incendio, dum est incendium.* Similia multa vide ad B. G. II. 1. ‘Imperio nostro.’

12 *Structuris]* Notandum, in optimo Leid. pr. legi *instructuris.* Quam vocem hac in re apud Isidorum oc-

currere, monui ad Front. II. 3. 17. Adde Salmas. Plin. Exerc. p. 268. 852.

16 *Illud sperans]* Fulv. Ursinus ex conjectura reponit *illud spectans*, et sane sic exhibent editi. Beroald. Vasc. coque alludunt MSS. Brant. Norvie. ac editi. Rom. Ven. in quibus est *illud exspectans*, præterquam quod eo modo sæpius loquatur Cæsar: interdum tamen aliter. Sic B. C. I. 43. ‘Hoc sperans, legiones tres ex castris educit.’ Et B. C. III. 85. ‘Hoc sperans, ut, movendis castris pluribusque adeundis locis, commodiore frumentaria re uteretur.’ Manifestum igitur est, lectionem vulgaritatem ferri posse, quam tamen, vir erroribus exscribendis natus, Joan. Goduinus ejiciendam censem. *Davis. Spectans.* Sic reponendum ex iis codicibus, qui habent *exspectans*. Editi *sperans.* Neutrū tamen male. *Clark.* Quum in MSS. Thuaneis ac meis omnibus et Edd. primis sit *exspectans*, cum R. Stephan. Ursino, Brantio, et Clarkio *spectans* prætuli. Vide ad B. Civ. III. 85. ‘semper, ut videbatur spectans, si iniquis locis se subjeceret.’

20 *Quarum alterius rei copiam exiguum]* Lepidus profecto hoc in loco est Rhellicanus; qui, ‘Ex sequentibus,’ inquit, (scilicet ex eo, quod una alterave infra pagina dicat Hirtius, ‘nullum omnino Alexandriae Fontem fuisse; flumen autem Nilum in ea parte Urbis fuisse, quam adversarii obtinebant;’) ‘ex his,’ inquit, ‘intelligi potest Cæarem, per (*Alterius rei copiam exiguum,*) aquam innuere.’ Quasi vero non in hac ipsa sententia, *aquam* plane nominasset: *ut AQUA pabuloque abundaret;* quarum alterius rei copiam exiguum, alterius nullam, &c. *Clark.*

II. 2 *Per quas fines Ægyptii, regnumque pertinet]* Turbant hic MSS. nam per quas non est in Dorv. quas deest Pal. *fines* exsulat a Leid. pr.

Voss. *finis* Bong. Leid. sec. *Ægypti* habent MSS. tantum non omnes et Edd. primæ. *Regnum sine que est* in Leid. pr. Quasi fuerit tantum per quas *Ægypti regnum pertinet*. Sed videntur librarii decepti esse singulari numero verbi *pertinet*. At consule dicta ad B. G. iv. 11. ‘principes ac senatus fecisset.’ Ciacconius autem pro *per quas* nimis temere conjectit scribendum *qua*.

5 *Convexerant et innumerabilem multitudinem adduxerant*] Lege et innumerabilem militum multitudinem adduxerant. N. B. Editionem nostram quatuor ultimis vocibus privavit error Typographicus. Davis. cur. sec. Ciacconio videtur deesse vox *hominum*, quia sequitur, *Hac multitudine disposita*: sed cur non inde patet militum vel *hominum* subintelligi?

13 *Obportunæ essent*] Ursin. Petav. Cujac. Scalig. Bongars. Leid. pr. Voss. Reg. Eliens. et Edd. primæ, item Vasc. Steph. aliaeque dant *obponi possent*. Quare recipienda videatur lectio Lovan. Pal. Leid. sec. Dorvill. et Edd. Venet. 1517. Gryphii, &c. *obportuni*, per Synthesin relato ad milites, non ad *cohortes*. Quod sæpissime usu venit in his commentariis. Confer loca ad quæ lectorem misi B. Civ. III. 87. ‘Copiae, &c.’ et plerique, B. Civ. II. 32. ‘Municipia, illi.’ B. Alex. c. 9. ‘naves. Hi.’

17 *Tabulatorum confixerant*] Nescio quem locum hic habere poterit vox ultima. Lego *confinxerant*. Sic Plinius H. N. x. 33. dixit ‘nidos configere.’ Davis. Nescit Davisius quem locum hic habere possit vox *confixerant*: ideoque rescribit, *confinxerant*. Sed nihil opus. Nam quemadmodum dicunt Latini Scriptores, *tabulas inter se configere*; ita similiter recte dicitur, *turres totidem tabulatorum configere*. Clark. Idem xi. 5. ‘Apes favos configunt et ceras.’ Pari modo ‘deorum simulacula configere’ est apud Lactantium Div. Instit. I. 11. Datis,

cur. sec. *Confinxerant* invenio in Ed. Elzev. et *confecerant* in Leid. pr. Sed cave quid mutes. Adludit Hirtius ad vocem πῆγμα. Glossæ *Configit συνάθσσει, πῆγμα confixum*. Adposite, ut legi debet, Apul. Metam. I. IV. p. 72. Ed. Pric. ‘confixilis machinæ subliciæ terves tabularum nexibus ad instar circumforaneæ domus’: ubi vulgo male: ‘sublicæ: terves tabularum nexibus.’ V. Comment.

19 *Funibus jumentisque objectis, directis plateis*] In eo solo variant Codd. quod Ms. Norvic. et edit. Rom. Ven. Beroald. cum aliis nonnullis exhibeant *directis plateis*; unde Pet. Ciacconius, omissa voce et mutata distinctione, rescribit *funibus jumentisque objectis plateis*, ut velit Hirtius, *jumenta objectu plateorum fuisse protecta*; nec ab hac sententia abhorre videtur Just. Lipsius, qui Poliorc. I. II. Dial. 4. pro *objectis* præterea legit *obtectis*; absque causa quidem sonica, etiam si priorem emendationem recipiamus, cum Cæsar B. C. II. 15. dixerit ‘adversus platei objectu.’ Sana est, ut arbitror, lectio vulgata. Sic hujusce libri c. 36. ‘Montibus tamen altis ab duobus lateribus *objectis*.’ Hoc certe præstat Scaligeranæ rationi, pro qua vox *objectis* tota est eliminanda. Turres procul dubio aliaque omnia iis plateis facilius aguntur, quæ rectæ sunt et sine multis flexibus. Davis. *Jumentisque objectis*, hoc est, *jumentis junctis*. Sollicitant hanc lectionem Viri docti, et emendationes nescio quas comminiscantur. Sed quemadmodum dixit Livius, *fores portæ objicere*, et *munitioes vallo objectæ*, hoc est, *adjunctæ*; ita recte quoque dici videtur, *funibus jumentisque objectis*, hoc est, *junctis*. Probam esse vulgatam lectionem, vidit et Davisius: verum quam affert similem locutionem, *Montibus altis ab duobus lateribus objectis*, ea non videtur satis ad auctoritatem habere similitudinis. Clark. Pro vulgata lec-

tione stant etiam Codices nostri me-  
liores. Nam *plateis* non comparat  
nisi in recentissimis Bong. Palat.  
Leid. sec. et Edd. pp. *objectisque*  
*Voss.* *direptis* Palat. et Dorv. Sed  
*directæ* seu *drectæ*, ut est in Petav. et  
aliis, *platee* sunt *rectæ*, ut *directum*  
*iter* alibi. Vide ad B. Civ. III. 75.  
*Objectis* ejici vellet quoque Gruterus.  
An *objectas* *directis* *plateis*, sive *oppo-*  
*sitas?* Quò sensu *objectæ insulae, loca,*  
*&c.* passim in his commentariis oc-  
currit. Cum Bruto tamen *plateos*  
*prefero*: quia videntur contraria esse  
*directæ plateæ*, et *in quamecumque par-*  
*tem.*

III. 1 *Fertilissima*] In Lovan. Co-  
dice corrupte legitur *feralissima*. Un-  
de Heinsius conjecit *feracissima*. Be-  
ne, nisi magis verisimile videretur,  
esse modo aberrationem librarii, re-  
tinentibus eeteris *fertilissima*: quod  
nemo sanus dammare possit.

9 *Gabinium cum exercitu fuisse in*  
*Ægypto*] Eo missus est Gabinius, ut  
Ptolemæum, ejecto Archelao, redu-  
ceret. Vide notat. ad B. Civ. III. 5.  
Huc respicit Valerius Maximus IX. 1.  
ex ext. 6. *Davis.*

14 *Tempestatibus propter anni tem-*  
*pus*] Ultima tria verba videri possent  
alicui esse Glossema; præsertim  
cum in MSS. Lovan. Palat. et Dorv.  
exaretur *Tempestatibus anni*. Quod  
non displicuit Grutero. Sed Heinsius  
conjiciebat *intercluso tempestatibus*  
*mari*: uti scribit auctor c. 43. Sed  
cave quid mutes. *Tempestates* passim  
vocantur cœli turbidae constitutiones,  
per quas minus navigabile est mare.  
Vide præter alia loca B. Gall. III. 12.  
IV. 3. et særissime. Hæ vero acci-  
dunt plerumque *per tempus anni hiber-*  
*nūm*, seu *tempus maris clausi*. *Anni*  
*tempus* frequens est in his commenta-  
riis. Adi notas ad VII. 16. ‘per singula  
diei tempora.’ Ipse Hirt. B. G. VIII.  
7. pabulatio propter anni tempus exi-  
guæ’ et infra c. 43. ‘hiberno tempore  
anni et difficili.’ B. Afric. c. 24. ‘per

anni tempus.’

IV. 8 *In milites*] Scālig. Leidenses,  
Lov. Pal. et Dorv. dant *militem*. Be-  
ne, pro militibus et omni exercitu;  
ut innumeris apud auctores locis su-  
mitur. Nil tamen mutare placuit  
tum propter Petav. et alios codices,  
tum propter præcedens *largitionem*:  
nisi ibi velles *largitiones*.

V. 7 *Plebes*] Ita bene ediderunt  
Vasc. Steph. Strad. Gryph. post.  
Plant. Scalig. et seqq. ut exhibent  
Codd. Seal. Leid. prim. et Petavii, in  
quo non est *plebis*, ut videtur scribere  
Gudius ad Phædr. Fab. IV. 5., sed  
*plebes*, si recte excerptis Gruterns.  
Reliqui habent *plebs*. At vide ad  
VI. 13.

VII. 2 *Ad extremum casum omnes*  
*deducti viderentur*] Ms. Norvic. et  
nonnullæ edit. *ad extremum casum*  
*periculi, &c.* Sic Curtius IV. 10. 2.  
‘Sollicitisque sub ipsum tanti *discri-*  
*minis casum* ingens religio — incussa  
est.’ Non multo aliter Livius IV. 27.  
‘casum anicipitis eventus’ dixit, et  
‘casum fortunæ’ Justinus XXVII. 1.  
*Davis.* Adde: Catullus Carm. XXIII.  
11. ‘Non casus alios periculorum.’  
Livius II. 13. ‘Adeo moverat eum  
et primi periculi casus.’ Igitur eorum  
Codd. lectio videtur reducenda. *Idem*,  
cur. sec. MSS. Reg. Eliens. et Vos-  
sii, *casum periculi*. Quam lectionem  
et exemplis allatis eruditæ tuerit  
Davisius. *Clark.* *Periculi* addunt  
MSS. Pet. Scal. Leid. pr. Cujac.  
Bong. cum Ursin. et Edd. Vasc.  
Steph. aliisque. Sine dubio vere,  
licet vulgata lectio utique sit proba,  
et ita occurrat B. G. III. 5. et alibi:  
similia vide apud Cort. in Sallust.  
B. Jug. c. 25. ‘casum victoriae’; et  
c. 56. ‘facinoris casum.’

4 *Graviorem extimescerent casum*]  
Sic Aldus, eumque seuti ediderunt.  
At MSS. constanter omnes, item Edd.  
primæ, Vasc. Steph. Gryph. et aliæ  
*Gravius*. Quod non videtur mutan-  
dum fuisse: *casum illum, scilicet,*

'aquam salsam factam, &c., extimescebant multo gravius:' quia tuto' recedere non posse se credebant.

5 *Celari Alexandrinos possent]* Ita vulgo hodie exhibent, quod a Scaligerana Ed. profectum videtur; sed in Ed. Elzev. a. 1675. inveni celare. *Alexandrinos* est quoque in Edd. Ven. et Florent. In reliquis omnibus et MSS. scribitur *celari Alexandrinis*. Quod idecirco restitui, ut apud Nepot. in Alcibiade c. 5. 'Id Alcibiadi diutius celari non potuit.' Verum tamen MSS. Scalig. et Voss. habent *Alexandrini*. Quod preferrem, ut usitatus. Cicero Fam. v. 2. 'te a fratre de re celatum esse.' Frontin. II. 7. 6. 'celatis et hostibus et militibus.' Plura vide apud Broukh. ad Tibull. I. 91. 'Non ego celari possim.' Reete ergo dicitur *Alexandrinus celantur*, et illi celantur *Alexandrinis*, i. e. latent iis: non vero illi celantur *Alexandrinos*. Dari debebat exemplum: ubi res celatur me pro ego celor illam rem vel de illa re occurrat. Reposui igitur *Alexandrinis*; non ausus recedere a plerisque MSS. favente Heinsio ad Ovid. Fast. IV. 149. sed inclino magis in *Alexandrinis*. Vide ibidem Cel. Burn. et ad Quintil. Decl. IX. 2. 'Quod ipse celatus sit.' Dein hi delevi auctoritate Petav. Scal. Leid. pr. Bong. a m. pr. Voss. quæ vox turbat sensum: quia sequitur illis, sc. *Alexandrinis*.

11 *Ut si mihi defendendi essent Alexandrinis, quod neque fallaces essent, neque temerarii]* Editi veteres, *Ut tum mihi*, &c. MSS. Reg. cum ut non, &c. MSS. Eliens. et Vossii, ut mihi—*Alexandrinis, neque fallaces essent*, —; *multaque oratio, &c.* Corrupte omnes. Exhibendæ tamen variæ lectiones, si quis inde meliorem vulgata forte extundere possit. Interim vulgata non multum videtur reprehendenda. Clark. Cum Ms. Reg. consentit Voss. in *cum ut non*. Bong. *ut quam mihi: tum* Edd. Med. Venet. Flor. Reliqui *ut mihi*

cum Edd. Vascos. Steph. Gryph. &c. *Quod abest ab MSS. omnibus et iisdem Edd. multaque oratio* est in Pet. Scalig. Leid. pr. Voss. Pal. Lov. Dorv. et Edd. iisdem. Quod si si deleas, eudem sensum vulgato efficit. Quare in re lubrica conjecturis indulgere nolo. Omnia usque ad finem capituli de Glossemate suspecta sunt Grutero.

*Ut si mihi, &c.]* Edit. Rom. Venet. Beroald. habent *ut tum mihi, &c.* Ms. autem Norvic. *ut mihi defendendi essent Alexandrinis, neque fallaces essent neque temerarii.* Testatur quidem Joan. Goduinus, locum esse corruptum, et Codices Mstos variare, quorum utinam diversas lectiones exhibuisset. Loquendi sane modus vituperari non potest: eandem enim phrasin adhibet Cicero Offic. III. 7. ubi ait: 'Primum Panætius in hoc defendendus est, quod non utilia cum honestis pugnare aliquando posse dixerit.' Attamen, nisi fallor, latens est mendum: nam licet temeritatis vitio laborassent *Alexandrinis*, de eo agendi hic non erat locus. Rescribo itaque *quod neque fallaces essent, neque VETERATORII.* Hujusce libri c. 24. 'Etsi fallacem gentem (de *Alexandrinis* loquitur) semperque alia cogitantem, alia simulantem, bene cognitam habebat.' Propertius Eleg. III. 9. 33. 'Noxia Alexandria, dolis aptissima tellus.' Quin et tota Ægyptiorum natio fraudibus et versutiis adeo erat dedita, ut Etymologici Magni scriptor Αἰγυπτιδέων interpretetur πανούργεων. Davis. Ingeniose admodum; sed exspectandi codices. Clark. At vide cum Cl. Wassio, *num temerarii iidem sint, qui falsarii, qui fidem temerant et violent.* Passim *temerare sacra, leges, et similia, quod a temeritate dictum est, teste Festo.* Vide omnino III. Heins. ad Vell. II. 60. Ovid. Am. I. 8. ex Ponto II. 2. et Broukh. ad Prop. II. 15. 21. Hine, 'intemerata fides,' Virgilio et aliis.

viii. 3 *Omnia enim litora naturaliter aquæ dulcis venus habere]* Si hoc sit perpetuum, ratio est, quia particulae aquæ per terræ poros ferantur, dum saline, ob figuram, in arctioribus meatus hærent, unde nonnulli Philosophi fontium a mari longissime dissitorum originem duxere. Vide Ren. Cartesium Princ. Philos. Part. iv. § 61. seqq. Davis.

11 *Qui primam dignitatem haberent]* Hoc est, qui honorem suum et existimationem rebus aliis omnibus sibi chariorcm et antiquiorem haberent. Clark.

13 *Impetus hostium adversos]* Hoc est; impetus hostium, in adversos et fortiter repugnantes. Phrasis inusitata, sed elegans valde et concinna. Hoc enim ait Cæsar: Si impetus hostium *adversi* ex munitionibus vix sustinetis, quanto minus eosdem *aversi et fugientes* sustinebitis? Clark.

ix. 2 *Operibus intermissis]* Latinam esse hanc locutionem, nemo dubitare potest. Nihilominus quia sequitur statim *intermittant*, non displicet lectio Edd. Rom. Venet. et Medioli. omissis: ut notavi ad Frontin. I. 4. § 13. ‘Omnibus omissis.’ B. G. VII. 31. ‘Omnibus omissis rebus.’ *Omittere et prætermittere confunduntur* B. G. VI. 34. Ceterum *ad fodiendum puleos* exaratur in recentissimis MSS. Palat. Dorvill. Leid. sec. et Edd. iisque, quod temere ubique viris quibusdam doctis placet. Ego antiquissimos Codices malim sequi. Adi notata ad B. G. III. 14.

x. 4 *Nudari]* MSS. Reg. et Vossii et Edit. Rom. *nudare*. Clark. Editiones, quas ego vidi, præter Clark. habent *nudare*. Quamquam non damno *nudari*; ut est in Urs. Cuj. Pet. et Gryph. Marg. Utrumque probum.

7 *Ex eo numero]* Sic reposui ex Ms. Norvic. et edit. Rom. Ven. Beroald. cum recentiores pronomen omittant, quod omnino videtur desiderari. Davis. Cum Eliensi recte

faciunt MSS. Reg. et Vossii. Cæterum in Ms. Regio ita scriptus est hic locus, *et nonnulli ex eo numero non longe—processissent*; Edit. Rom. Ven. et Med. *concessissent, &c.* Quæ lectio itidem ferri possit. Clark. *Et nonn.* etiam est in Leidens. sec. male. *Eo vero addi necesse fuit, jubentibus et MSS. omnibus, atque Edd. Med. Vasc. Steph. et aliis, nec non samo sensu.*

18 *Sibi etiam]* Ms. Reg. *Sibique etiam, &c.* Quæ lectio non mala. Coniunctum est enim cum eo, quod præcessit: *Nox autem—illis, &c.* Sibique etiam *hortandi* suos (noctu) auxiliū defuturum. Clark. Accedunt Leid. sec. et Bongars. recentissimi Codices.

xi. 5 *Turpiter in conspectu contumeliam]* Ms. Eliensis *turpem*. MSS. Reg. et Vossii, *turpem in conspectu hostium contumeliam, &c.* Clark. *Turpem* rescripsi fide MSS. Petav. Palatin. Bong. Sealign. Leidensium, Voss. Dorv. et Edd. Vasc. Steph. Gryph. post. *Hostium* addunt quoque Pal. Bong. Leid. sec. Voss. Dorvill. recentiores omnes. *Omnium* mallet Gruterus. Ceterum pro illi, quod abest a nonnullis Edd., in Petav. Sealign. Leidensibus, Voss. Dorvill. exaratur *illis*. Optime scil. Rhodiis, licet *navis* præcesserit, synthesi frequentissima. Adi ad B. G. II. 11. ‘Equitatum. His Q. Pedium præfecit’ atque ita vitabitur ambiguitas, ne illi ad Cæsarem referas: quod videntur fecisse nonnulli Glossatores: unde in MSS. Lov. Palat. et Dorv. inepte legitur *acc. merito ad Cæsarem respiciebat*. Rhelic. et Cellarius ad navem referunt: quia nimis longe a reliquis proiecta erat.